Instituição financeira 31/12/2021 31/12/2020
Banco Itaú 59 7.511
Banco XP 4.714 -
 4.773 7.511

lidade foi determinada com base na exposição às taxas variáveis dos instrumentos
financeiros em aberto no fim do período de relatório. A análise é preparada assumindo
que o valor dos ativos a seguir esteve em aberto durante todo o período, ajustado com
base na taxa CDI estimada para um cenário provável do comportamento do risco que,
caso ocorra, pode gerar resultados adversos para a Companhia. O CDI utilizado para
cálculo do cenário provável é referenciado por fonte externa independente, cenário
este que é utilizado como base para a definição de dois cenários adicionais com de-
teriorações de 25% e 50% na variável de risco considerada (cenários A e B, respec-
tivamente). Nos cálculos dos cenários foi considerada uma rentabilidade de 100% do
CDI e as outras variáveis envolvidas em cada transação não foram alteradas para os
cálculos a seguir. • Fonte: a taxa utilizada no cenário provável foi estimada com base
nas expectativas de mercado, conforme dados divulgados pelo BACEN. Com relação
às aplicações financeiras, os cenários A e B consideram uma redução da taxa CDI em
25% e 50%, respectivamente, conforme abaixo:
   Cenário -25% -50%
 Exposição  provável Ce- Ce-
Operação   (R$ mil)   Risco   (*) nário A nário B
Ativos Financeiros
Aplicações  Queda da
 financeiras 4.773 taxa CDI 211 158 105
Referência para ativos   Cenário
 financeiros   provável -25% -50%
CDI %   4,42% 3,32% 2,21%
Demonstra o resultado financeiro para os próximos três meses, considerando CDI
médio estimado de 4,42% para o período, de acordo com a expectativa do mercado.
Com relação aos empréstimos e financiamentos, os cenários A e B consideram uma
elevação da CDI em 25% e 50%, respectivamente.
   Cenário 25% 50%
 Exposição  provável Ce- Ce-
Operação   (R$ mil)   Risco   (*) nário A nário B
Passivos Financeiros
  Aum. da
CCB 28.325 taxa CDI 1.252 1.565 1.878
Referência para ativos   Cenário
 financeiros   provável   25%   50%
CDI %   4,42% 5,53% 6,63%
• Risco de inflação - A receita da Companhia é atualizada anualmente por índices
de prazos de reembolso que sejam adequados ao seu perfil de geração de caixa e/ou
suas obrigações de reembolso de dívida. (iii) Riscos operacionais: Os riscos opera-
cionais são aqueles inerentes à própria execução do negócio da Companhia e podem
decorrer das decisões operacionais e de gestão da Companhia ou de fatores externos,
tais como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões ge-
ralmente aceitos de comportamento Companhiarial. • Risco técnico - A infraestrutu-
ra da Companhia é dimensionada de acordo com orientações técnicas impostas por

[…]

dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor
justo. Abaixo está demonstrada a abertura por instituição financeira:
Instituição financeira 31/12/2021 31/12/2020
Banco Itaú 42 9.843
Banco ABC - 10.044
Banco XP 12.454 -
 12.496 19.887

que o valor dos ativos a seguir esteve em aberto durante todo o período, ajustado com
base na taxa CDI estimada para um cenário provável do comportamento do risco que,
caso ocorra, pode gerar resultados adversos para a Companhia. O CDI utilizado para
cálculo do cenário provável é referenciado por fonte externa independente, cenário
este que é utilizado como base para a definição de dois cenários adicionais com de-
teriorações de 25% e 50% na variável de risco considerada (cenários A e B, respec-
tivamente). Nos cálculos dos cenários foi considerada uma rentabilidade de 100% do
CDI e as outras variáveis envolvidas em cada transação não foram alteradas para os
cálculos a seguir. • Fonte: a taxa utilizada no cenário provável foi estimada com base
nas expectativas de mercado, conforme dados divulgados pelo BACEN. Com relação
às aplicações financeiras, os cenários A e B consideram uma redução da taxa CDI em
25% e 50%, respectivamente, conforme abaixo:
   Cenário -25% -50%
Operação Exposição  provável  Ce- Ce-
Ativos   (R$ mil)   Risco   (*) nário A nário B
Financeiros
Aplicações financeiras 12.496 Queda
  da taxa CDI 552 414 276
Referência para ativos   Cenário
 financeiros   provável -25% -50%
CDI %   4,42% 3,32% 2,21%
Demonstra o resultado financeiro para os próximos três meses, considerando CDI
médio estimado de 1,90% para o período, de acordo com a expectativa do mercado.
Com relação aos empréstimos e financiamentos, os cenários A e B consideram uma
elevação da CDI em 4,42% e 50%, respectivamente.
 Exposição   Cenário 25% 50%
Operação   (R$ mil) Risco provável (*) Cenário A Cenário B
Passivos Financeiros
CCB 20.530 Aumento da
  taxa CDI 907 1.134 1.361
Referência para ativo   Cenário
 financeiros   provável 25% 50%
CDI %   4,42% 5,53% 6,63%
• Risco de inflação - A receita da Companhia é atualizada anualmente por índices
de prazos de reembolso que sejam adequados ao seu perfil de geração de caixa e/ou
suas obrigações de reembolso de dívida. (ii) Riscos operacionais: Os riscos opera-
cionais são aqueles inerentes à própria execução do negócio da Companhia e podem
decorrer das decisões operacionais e de gestão da Companhia ou de fatores externos,
tais como aqueles decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões ge-
ralmente aceitos de comportamento Companhiarial. • Risco técnico - A infraestrutu-
ra da Companhia é dimensionada de acordo com orientações técnicas impostas por

[…]

sobre as receitas financeiras oriundas das aplicações financeiras.
Análise de sensibilidade de taxa de juros variável - aplicações
financeiras: A análise de sensibilidade foi determinada com base
na exposição às taxas variáveis dos instrumentos financeiros
em aberto no fim do período de relatório. A análise é preparada
assumindo que o valor dos ativos a seguir esteve em aberto du-
rante todo o período, ajustado com base na taxa CDI estimada
para um cenário provável do comportamento do risco que, caso
ocorra, pode gerar resultados adversos para a Companhia. O CDI
utilizado para cálculo do cenário provável é referenciado por fonte
externa independente, cenário este que é utilizado como base
para a definição de dois cenários adicionais com deteriorações
de 25% e 50% na variável de risco considerada (cenários A e B,
respectivamente). Nos cálculos dos cenários foi considerada uma
rentabilidade de 100% do CDI e as outras variáveis envolvidas
em cada transação não foram alteradas para os cálculos a seguir.
• Fonte: a taxa utilizada no cenário provável foi estimada com
base nas expectativas de mercado, conforme dados divulgados
pelo BACEN. Com relação às aplicações financeiras, os cenários
A e B consideram uma redução da taxa CDI em 25% e 50%,
respectivamente, conforme abaixo:
   Cenário -25% -50%
Operação Exposição  provável  Ce- Ce-
Ativos   (R$ mil)   Risco   (*) nário A nário B
 Financeiros
Aplicações  Queda da
 financeiras  69.682 taxa CDI  3.080  2.310  1.540
Referência
 para ativos   Cenário
 financeiros   provável -25% -50%
CDI %   4,42% 3,32% 2,21%
Demonstra o resultado financeiro para os próximos três meses,
considerando CDI médio estimado de 4,42% para o período, de
acordo com a expectativa do mercado. Com relação aos emprés-
timos e financiamentos, os cenários A e B consideram uma ele-
vação da CDI em 25% e 50%, respectivamente.
   Cenário -25% -50%
Operação Exposição  provável  Ce- Ce-
Passivos   (R$ mil)   Risco   (*) nário A nário B
Financeiros
Empréstimos e  Aum. da
 Financiamentos  142.423 taxa CDI  6.295  7.869  9.443
Referência
 para ativos   Cenário
 financeiros   provável 25% 50%
CDI %   4,42% 5,53% 6,63%
• Risco de inflação - A receita da Companhia é atualizada anu-
almente por índices de prazos de reembolso que sejam adequa-
dos ao seu perfil de geração de caixa e/ou suas obrigações de
reembolso de dívida. (ii) Riscos operacionais: Os riscos opera-
cionais são aqueles inerentes à própria execução do negócio da
Companhia e podem decorrer das decisões operacionais e de
gestão da Companhia ou de fatores externos, tais como aqueles
decorrentes de exigências legais e regulatórias e de padrões ge-
ralmente aceitos de comportamento Companhiarial. • Risco téc-
nico - A infraestrutura da Companhia é dimensionada de acordo